
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  20   del  21-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: 2̂TORNEO DI TENNIS COSSIGNANESE ORGANIZZATO DA AS=

SOCIAZIONE  GIOVANILE  "FERAX COSSINEA" E SOCIETA'
POLISPORTIVA  "COSSINEA".  CONCESSIONE  PATROCINIO
GRATUITO E SOSTEGNO INDIRETTO ALL'INIZIATIVA.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 14:00, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

        PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 20 DEL 20/07/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area Tecnica e di Governo del Territorio

OGGETTO: 2̂ Torneo di Tennis organizzato da Associazione Polisportiva
Cossinea e Associazione Ferax. Concessione patrocinio gratuito e sostegno
indiretto alle iniziative.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che il Comune di Cossignano lo scorso anno ha ultimato i lavori di
riqualificazione e manutenzione del campo da tennis quale infrastruttura facente parte
del complesso sportivo di proprietà comunale sito in C. da Crocifisso;

RILEVATO che i lavori nel campo da tennis hanno riguardato il totale rifacimento del
campo di gioco, il ripristino della recinzione e l’installazione della copertura
pressostatica con le relative apparecchiature, quest’ultima sottoposta a smontaggio
durante i periodi primaverili/estivi, interventi questi necessari a garantire alla
popolazione migliori servizi di qualità, nell’ottica della tutela della conservazione e del
miglioramento del bene facente parte del patrimonio comunale;

RITENUTO opportuno sensibilizzare ed indirizzare la cittadinanza verso lo sport essendo
universalmente riconosciuto come elemento fondamentale per indurre a comportamenti
corretti e stili di vita sani e permanenti, aumentandone il benessere psico-fisico individuale,
abituare al rispetto delle regole, del prossimo e dell’ambiente in cui viviamo, contrastare la
sedentarietà e l’emarginazione sociale e creare le opportune forme di relazione attraverso
giochi individuali e collettivi;

PRESO ATTO che con richiesta acquisita al prot. n. 3883 del 08.07.2020, l’Associazione
giovanile “Ferax – Cossinea” ha richiesto il patrocinio gratuito del Comune di Cossignano in
occasione del 2̂ torneo di tennis cossignanese, il cui svolgimento è previsto presso
l’infrastruttura comunale da 24 luglio 2020 al 9 agosto 2020;

EVIDENZIATO che il torneo misto amatoriale di tennis, organizzato congiuntamente
dall’Associazione giovanile “Ferax – Cossinea” e dalla Società Polisportiva “Cossinea” sarà
composto da un solo girone a scontro diretto e le partite si giocheranno dalle 18,00 alle
23,00;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



RITENUTO peraltro che oltre un evento di promozione sportiva, l’iniziativa rappresenti
anche uno strumento pubblicitario per risaltare l’immagine di Cossignano e che la suddetta
manifestazione avrà la sua valenza sportiva, ricreativa e aggregativa, volta a valorizzare e
promuovere lo sport, ponendosi come obiettivo il coinvolgimento dei cittadini e di utenti
provenienti anche da altri centri vicini;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 55 del 28/12/2017 con la quale questo Ente
ha approvato la convenzione con la Polisportiva “Cossinea” per l’uso degli impianti sportivi
affidando i servizi inerenti la custodia, la vigilanza, la piccola manutenzione ordinaria degli
impianti sportivi e nello specifico: il campo di calcio, la palestra, il percorso natura ed il
verde pubblico circostante, il campo di tennis e di bocce e relative pertinenze oltre all’area
sosta camper;

VERFICATO pertanto la validità della suddetta convenzione di concessione in uso delle
infrastrutture sportive sopra indicate, avente una durata triennale dalla sua stipula;

RICHIAMATA la normativa in materia, in particolare:
- il Codice del Terzo Settore approvato con D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117;
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 e s.m.i.;
- lo Statuto comunale vigente ed in particolare l’art. 57 con cui il Comune riconosce e
valorizza le libere forme associative, sostenendo i programmi e l’attività delle associazioni
aventi finalità riconosciute di interesse dell’intera comunità, attraverso l’erogazione di
contributi, l’assunzione di iniziative comuni e coordinate ad altre forme di incentivazione;

CONSIDERATO che, per la citata iniziativa, condotta congiuntamente
dall’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla Società Polisportiva “Cossinea”, si chiede di
ottenere il patrocinio gratuito del Comune di Cossignano mediante utilizzo dello
stemma comunale sul materiale promozionale;

PRECISATO che tutti gli aspetti afferenti alla logistica della manifestazione in
argomento competeranno in via esclusiva all’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla
Società Polisportiva “Cossinea”, senza che alcuna responsabilità possa in alcun modo
gravare al Comune di Cossignano;

RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone e Enti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 20 del 24/09/2004, in particolare l’articolo 5 che prevede la possibilità per
l’Amministrazione di concedere il patrocinio senza oneri;

RAVVISATA l’opportunità di prevedere per l’organizzazione del citato Torneo
l’agevolazione a favore delle Associazioni “Ferax – Cossinea” e dalla Società Polisportiva
“Cossinea” consistente nella esenzione dal pagamento del solo uso del campo di tennis
per l’intera durata della manifestazione, con esclusione dell’impianto di illuminazione da
utilizzarsi per le gare da tenersi in notturna;

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022 gestione 2020;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 P R O P O N E
- DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
alla presente proposta di deliberazione;

- DI ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa, la richiesta di patrocinio
all’iniziativa di carattere sportivo organizzata dall’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla
Società Polisportiva “Cossinea” riguardante il 2̂  torneo di tennis cossignanese, in
programma dal 24 luglio 2020 al 9 agosto 2020 dalle ore 18,00 alle ore 23,00;

- DI CONCEDERE, esclusivamente per lo svolgimento dell’attività patrocinata di cui
sopra, l’uso del logo comunale, con obbligo di citazione del patrocinio del Comune di
Cossignano in tutte le forme di pubblicità dell’iniziativa, senza alcun onere patrimoniale o
organizzativo per l’Ente;

DI CONCEDERE all’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla Società Polisportiva-

“Cossinea” un sostegno indiretto per l’organizzazione della predetta iniziativa, mediante
esenzione dal pagamento del solo uso del campo di tennis per l’intera durata della
manifestazione, con esclusione dell’impianto di illuminazione da utilizzarsi per le gare da
tenersi in notturna;

DI SPECIFICARE che spetterà agli organizzatori verificare la presenza di elementi e-

circostanze costituenti fattori di rischio oggettivo per la particolare manifestazione ed
inoltre la partecipazione e le stesse si assumeranno ogni responsabilità civile e penale
derivante dallo svolgimento della manifestazione, esonerando l’Ente da qualsivoglia
responsabilità in ordine ai fatti dannosi che si dovessero verificare nel corso dell’evento;

DI RICHIEDERE agli organizzatori del torneo il calendario degli incontri sportivi,-

consentendo pertanto a questo Ente di disporre, fuori dagli orari del torneo, dell’uso
dell’infrastruttura sportiva da parte di altri utenti;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica del compimento degli atti-

successivi e conseguenti per dare attuazione ai contenuti del presente atto;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente-
esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza
per l’avvio del torneo di tennis.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:
- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA E DI GOVERNO DEL TERRITORIO

Geom. Marilena D’Angelo

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Dott. Enrico Equizi

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

D E L I B E R A

- DI ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa, la richiesta di patrocinio
all’iniziativa di carattere sportivo organizzata dall’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla
Società Polisportiva “Cossinea” riguardante il 2̂  torneo di tennis cossignanese, in
programma dal 24 luglio 2020 al 9 agosto 2020 dalle ore 18,00 alle ore 23,00;

- DI CONCEDERE, esclusivamente per lo svolgimento dell’attività patrocinata di cui
sopra, l’uso del logo comunale, con obbligo di citazione del patrocinio del Comune di
Cossignano in tutte le forme di pubblicità dell’iniziativa, senza alcun onere patrimoniale o
organizzativo per l’Ente;

DI CONCEDERE all’Associazione “Ferax – Cossinea” e dalla Società Polisportiva-

“Cossinea” un sostegno indiretto per l’organizzazione della predetta iniziativa, mediante
esenzione dal pagamento del solo uso del campo di tennis per l’intera durata della
manifestazione, con esclusione dell’impianto di illuminazione da utilizzarsi per le gare da
tenersi in notturna;

DI SPECIFICARE che spetterà agli organizzatori verificare la presenza di elementi e-

circostanze costituenti fattori di rischio oggettivo per la particolare manifestazione ed
inoltre la partecipazione e le stesse si assumeranno ogni responsabilità civile e penale
derivante dallo svolgimento della manifestazione, esonerando l’Ente da qualsivoglia
responsabilità in ordine ai fatti dannosi che si dovessero verificare nel corso dell’evento;

DI RICHIEDERE agli organizzatori del torneo il calendario degli incontri sportivi,-

consentendo pertanto a questo Ente di disporre, fuori dagli orari del torneo, dell’uso
dell’infrastruttura sportiva da parte di altri utenti;

DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica del compimento degli atti-

successivi e conseguenti per dare attuazione ai contenuti del presente atto;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 07-08-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 22-08-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 07-08-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 20 del 21-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


